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در کنار محور چهارگانه ســوریه - روسیه - ترکیه - 
ایــران و همچنین موضوع حضور آمریکا در خاک 
سوریه اکنون شاهد نقش آفرینی جدی تر کشورهای عربی 
و مشــخصا اتحادیه عرب با تلاش های عربستان سعودی 
برای بازگشت سوریه به این اتحادیه هستیم. اما بازگشت 
سوریه که با واکنش مثبت و اعلام حمایت ایران همراه بود 
در لایه های عمیق تر تحلیلی چه تأثیری بر تحولات سوریه 
خواهد گذاشت؟ آیا اتحادیه عرب نیز هم راستا و هم مسیر 
با محور چهارگانه تهران - مسکو - آنکارا - دمشق به دنبال 

ایجاد ثبات در سوریه خواهد بود؟

سه شنبه
۱۹  اردیبهشت  ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۴۹

اخـبـار  بـرگـزیـده

لاریجانی در انتخابات ۱۴۰۲ 
حضور دارد؟

شرق: در دنیــای سیاست ورزی ایران امروز در بحث رقابت 
انتخاباتــی نمی توان بــرای تأییدهــا و تکذیب های خبری 
بــرای حضوریافتن یا حضورنیافتن چهره های سیاســی در 
انتخابات خیلی اعتبار قائل شــد؛ زیرا فضاســازی خبری و 
ائتلاف ها و چرخش های سیاســی به حدی ســیال اســت 
که ممکن اســت آن کســی که بیش از همــه اصرار دارد 
نمی آیــد، پرطمطراق تر از بقیه در انتخابات حاضر شــود. 
اینکــه لاریجانی قصد آمدن به انتخابات مجلس را دارد یا 
نه، تا زمان ثبت نام نامزدهای انتخابات مشــخص نخواهد 
شــد؛ اما جریان اصولگرای متمایل بــه او در حال یارگیری 
برای حضور در انتخابات پیش رو با سرلیســتی او اســت. 
هرچند دو نماینده ســابق مجلــس و از چهره های نزدیک 
به علــی لاریجانی، خبر فعالیت او برای انتخابات مجلس 
را تکذیب کردند. در پی انتشــار برخی اخبار درباره حضور 
علــی لاریجانی همــراه با لیســت انتخاباتی خــود برای 
انتخابات دوره دوازدهم مجلس شــورای اسلامی، دو نفر 
از نمایندگان ســابق که از چهره هــای نزدیک به لاریجانی 
هســتند، حضــور او در انتخابــات را رد کردنــد. عزت االله 
یوســفیان ملا در گفت وگو با ایسنا گفته است: خبر دارم که 
علی لاریجانی قصد حضور در انتخابات را ندارد و او در فکر 
این مسائل نیســت؛ اما خبر ندارم که لیستی مورد حمایت 
او در حال تهیه اســت یا خیر. منصور حقیقت پور، نماینده 
دور نهــم مجلس هم مدعی شــده: در حال حاضر قرائن و 
شــواهدی مبنی بر حضور شــخص لاریجانی در انتخابات 
نمی بینیم و فعلا در این زمینه اخباری منتشــر نشده است. 
هنوز تــا انتخابات مدت زیادی مانــده و تهیه و حمایت از 
لیســت از الان منطقی نیســت. پیش از این هم حقیقت پور 
در پاسخ به این سؤال که در تحلیل ها این نکته وجود دارد 
کــه در انتخابات آینده آقای لاریجانی به مجلس برگردد و 
آقــای قالیباف در انتخابات مجلس شــرکت نکرده و خود 
را برای حضور در انتخابــات ۱۴۰۴ آماده کند، چقدر با این 
تحلیل موافق هستید و آیا این احتمال وجود دارد که آقای 
لاریجانی در انتخابات مجلس آتی حضور داشــته باشــد، 
گفت: من شــواهد و قرائنی نمی بینم کــه آقای لاریجانی 
بخواهــد در انتخابات مجلس شــرکت کنــد. هرکس که 
می خواهد در انتخابات شرکت کند، باید در جامعه حضور 
بیشتر داشته باشــد و صحبت های بیشتری انجام دهد که 
من این حضور و ظهور را در آقای لاریجانی نمی بینم. البته 
سال گذشــته محمدعلی پورمختار درباره احتمال نامزدی 
علی لاریجانی برای انتخابات مجلس آینده گفت: با توجه 
به عدم کاندیداتوری آقای لاریجانی برای انتخابات مجلس 
یازدهم بعیــد می دانم او به انتخابــات مجلس دوازدهم 
نیز ورود کند؛ اما به عنوان یک شــخصیت سیاسی اثرگذار 
می توانــد در رقابت سیاســی پیش رو نقش آفرین باشــد. 
او افــزود: تلاش بــرای به پای صنــدوق آوردن طرفداران 
و معرفــی و حمایت از کاندیداهــای همفکر گرایش آقای 
لاریجانی بــرای نقش آفرینی در انتخابــات مجلس آینده 
خواهــد بود. این فعال سیاســی اصولگــرا درباره احتمال 
ایفای نقش لیدری علی لاریجانی برای اصولگرایان سنتی 
اظهار کرد: می تواند ایــن نقش آفرینی برای گردهم آوردن 
نیروهای اعتدالی (نه از نوع حسن روحانی) و اصولگرایان 
ســنتی انجام شــود. در واقع بدون محدودشدن به طیف 
خاصی، اســتفاده از تمام نیروهای توانمند در عرصه های 
اجرائی و سیاســی می تواند هدف آقای لاریجانی باشد. او 
ظرفیت و تــوان این کار را دارد و می توانــد در این عرصه 
نیز موفق شــود. به هر حال گمانه زنی هــای انتخاباتی از 
آغازیــن فصل ۱۴۰۲ کلیــد خــورده؛ گمانه هایی معطوف 
به انتخابات اســفندماه ۱۴۰۲ که قرار اســت یا چرخش در 
صندلی های سبز بهارســتان را شاهد باشیم یا در بر همان 
پاشنه چهار سال اخیر بچرخد؛ اما نکته مهم این است که 
برخی شــنیده ها حاکی از آن اســت که اگر لاریجانی برای 
مجلس نیاید، برای ریاســت جمهوری خواهد آمد، حال با 
چه آرایشــی و ائتلافی مجلــس را اول تصاحب کند، بعد 
به پاســتور فکر کند، جای بحث اســت و باید صبور بود تا 
بازی سیاســی که در جریــان اصولگرایان معتدل و نزدیک 
به لاریجانی در حال شــکل گیری است، نمایان شود. از یک 
سو سیگنال های سیاسی به سوی شورای نگهبان فرستاده 
می شــود که فضا را به ســمت رقابتی شدن ببرد و از سوی 
دیگــر احتمالات بر ســر کاندیداهای شــاخص این دوره از 
انتخابات پارلمانی بالا گرفته است. حتی نام حسن روحانی 
هم مطرح شــده و ممکن اســت زمان انتشار لیست های 
انتخاباتــی با سرلیســتی افــرادی مواجه شــویم که ما را 

غافلگیر کنند.

ظریف:
آمریکا  با  خروج از  برجام یک دستاورد 

دیپلماتیک بی مانند  را از بین برد
وزیر امور خارجه پیشین ایران در سالروز خروج آمریکا از 
توافق هسته ای در پیامی این اقدام آمریکا را خوش خدمتی 
به منافع رژیم اســرائیل تلقی کرد. محمدجواد ظریف، وزیر 
امور خارجه پیشین ایران، در سالروز خروج آمریکا از توافق 
هســته ای در صفحه توییترش نوشــت: پنج سال پیش در 
چنین روزی، آمریکا برای خوش خدمتی به منافع اســرائیل 
از برجام خارج شــد و یک دســتاورد بی ماننــد دیپلماتیک 
را از بیــن برد. آمریــکا بدون هیچ جایگزینــی، منافع همه، 
به ویژه آمریکایی ها و ایرانی هــا را به خطر انداخت. نتیجه 
دست کشیدن از فرصت های مشــترک در راستای توهمات 
مجمــوع صفر. توافــق هســته ای در دوران حضور ظریف 
در دولــت حســن روحانــی به عنــوان وزیر امــور خارجه 
انجام شــد که ایــران در نتیجه لغو تحریم هــای آن تعهد 
کــرد فعالیت های هســته ای خود را محدود کنــد. دونالد 
ترامپ با تشــویق بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر وقت رژیم 
صهیونیســتی، توافق هســته ای را ناقص تلقی کرد و از آن 

خارج شد.

 بحران همچنان ادامه دارد
گفته های ناصــر کنعانی درباره نشســت چهارجانبه مســکو 
دربردارنده این نگاه اســت که نشســت مذکــور می تواند مکمل 
فرایند سیاســی برای بررسی تحولات سوریه و حل اختلافات میان 
دمشق و آنکارا باشد که در مرحله بعدی به نحوی زمینه ساز دیدار 
اردوغان و اســد، رؤسای جمهور ترکیه و سوریه خواهد بود. با این 
حال محمدمهدی زارچ طی گفت وگویی که با «شــرق» داشــت، 
برداشــتی متفاوت از گفته های ناصر کنعانی دارد، چراکه به باور 
این کارشــناس رســیدن به مرحله دیدار اردوغان و اســد، آن هم 
به شــرط بقای اردوغان بعد از انتخابات ریاست جمهوری چندان 
ســاده نیست. چون زارچ از مقاومت اسد در همین باره می گوید و 
تأکید دارد با وجود تلاش های روســیه و همچنین ایران، بشار اسد 
با مخالفت خود مانع از این شــد که رجــب طیب اردوغان بتواند 
از کارت دیــدار با او و عادی ســازی روابط با دمشــق در انتخابات 
ریاســت جمهوری یکشــنبه هفته آینده (۱۴ می/ ۲۴ اردیبهشت) 

استفاده کند.
آنچه از دید تحلیلگر مسائل خاورمیانه اهمیت دارد، این است 
که کانون و محور رایزنی های چهارجانبه (مسکو- آنکارا- تهران - 
دمشق) در ماه های اخیر، عادی سازی روابط سوریه و ترکیه بود تا 
اردوغان بتواند در انتخابات ریاست جمهوری از آن استفاده کند که 
به زعم این کارشناس بخشی از بدنه آرای کمال قلیچدار اوغلو که 
یک طیف ضدجنگ و مخالف تجاوز ترکیه به سوریه است به نفع 
اردوغان بازگردد. با این حال زارچ مانع توفیق اردوغان را مخالفت 
رئیس جمهوری ســوریه می داند که به دلیل هوشمندی او (بشار 

اسد)، اجازه این سوء استفاده داده نشد.
احمــد تقوی راد هم به عنوان دیگر کارشــناس در گفت وگو با 
«شــرق»، تحلیل و ارزیابــی زارچ را تأیید می کنــد و پیرو آن تأکید 
دارد که ایران و به خصوص روســیه و مشــخصا شخص ولادیمیر 
پوتین به شــدت تمایل دارند که رجب طیب اردوغان در انتخابات 
ریاســت جمهوری یکشــنبه هفته پیش رو دوباره پیروز شــود. به 
همین دلیل از منظر تقوی راد، دو بازیگر (ایران و روســیه) ســعی 
می کنند کارت های برنده را در اختیار اردوغان قرار دهند که یکی از 
آنها به تلاش تهران و مسکو در جهت نزدیک کردن روابط دمشق و 

آنکارا ذیل تحرکات محور چهارگانه بازمی گردد.
با این خوانــش، تحلیلگر حوزه بین الملل اذعان دارد که چون 
این احتمال وجود داشت که با پیروزی مجدد اردوغان در انتخابات 
کماکان سیاســت های قبلی ترکیه در قبال تــداوم تجاوز به خاک 
ســوریه و همچنین حمایت از گروه های تروریســتی (در ســوریه) 
ادامه پیدا کند، به همین دلیل بشــار اســد نیز در مقابل فشارهای 

روسیه و همچنین تلاش های تهران انعطافی از خود نشان نداد.
این کارشــناس مســائل خاورمیانه با بیان ایــن نکته که اکنون 
نشســت چهارجانبه مســکو می تواند مســیر پیش رو برای بهبود 
نســبی و تدریجی روابط سوریه و ترکیه را فراهم کند، اما به اذعان 
او برای رســیدن به نقطــه ایدئال موانع و پیش شــر ط های زیادی 
وجود دارد که در این رابطه تقوی راد از پایان تجاوز ترکیه به خاک 
ســوریه و قطع حمایت آنکارا از گروه های تروریســتی یاد می کند. 
البتــه به باور ایــن تحلیلگر، لزوم تحقق این پیش شــرط ها نه در 
گفت وگوهــای دیپلماتیک و وزرای امور خارجه، بلکه می تواند در 
بســتر رایزنی ها و دیدارهای مشــاوران امنیت ملی و وزرای دفاع 
چهار کشور یا انجام تحرکاتی نظیر سفر وزیر دفاع ایران به سوریه 

به نتیجه برسد.
بازی مخرب آمریکا و بحران سازی در سوریه

با پررنگ ترشــدن تحــرکات محور چهارگانه ایران - روســیه - 
ترکیه - ســوریه اکنون حساســیت های جدی برای ایالات متحده 
آمریــکا در خاک ســوریه ایجاد خواهد شــد. لذا بایــد دید که آیا 
واشــنگتن و دولت بایدن هم به دنبال موازنه ســازی در برابر این 

محور چهارگانه خواهد بود یا مسیر جدیدی را طی خواهد کرد؟
در پاسخ به این سؤال، محمدمهدی زارچ گزاره ائتلاف سازی را 
از ســوی آمریکا جدی می داند و در تبیین بیشتر آن، محور جدیدی 
را به تحلیل قبلی احمد تقوی راد اضافه می کند. زارچ، گفت وگوی 
تمام کننده را در ســطح وزرای امور خارجه و نهایتا در سطح سران 
می بیند که البته به زعم این کارشــناس حتی انجام این در ســطح 
ســران هم نمی تواند بدون درنظرگرفتن مهره ای به نام آمریکا به 
نتیجه برســد. بنابراین تحلیلگر حوزه بین الملل علاوه بر موضوع 
خــروج ترکیه از خاک ســوریه و همچنین قطــع حمایت آنکارا از 
گروه های تروریستی به نقش ایالات متحده آمریکا و همچنین ناتو 

و دیگر کشورها در خاک سوریه هم اشاره دارد.
با ذکر این نکته، زارچ به «شــرق» می گوید که به موازات تلاش 
محور چهارجانبه مســکو - تهران - آنکارا- دمشــق برای تعدیل 
نقش مخرب ترکیه در تحولات و معادلات ســوریه، باید این محور 
روی نقش آفرینــی آمریکا و برخی کشــورهای اروپایی هم تمرکز 
داشــته باشــد، چراکه حضور آمریکا هر گونه تلاشــی را از جانب 
این چهار کشــور به هم خواهد زد. این تحلیلگر یادآور می شــود 
که ایالات متحده آمریکا احتمالا در مســیر ائتلاف ســازی با برخی 
جریان های کردی در شمال و شــرق فرات گام برخواهد داشت تا 

بتواند معادلات را به نقطه توازن بکشاند.
بازگشت سوریه به اتحادیه عرب، مفید یا مضر؟

در کنار محور چهارگانه ســوریه - روســیه - ترکیــه - ایران و 
همچنیــن موضوع حضور آمریکا در خاک ســوریه اکنون شــاهد 
نقش آفرینی جدی تر کشــورهای عربی و مشــخصا اتحادیه عرب 
با تلاش های عربســتان ســعودی برای بازگشــت ســوریه به این 
اتحادیه هستیم. اما بازگشت ســوریه که با واکنش مثبت و اعلام 
حمایــت ایران همراه بود در لایه های عمیق تر تحلیلی چه تأثیری 
بر تحولات ســوریه خواهد گذاشت؟ آیا اتحادیه عرب نیز هم راستا 
و هم مســیر با محور چهارگانه تهران - مســکو - آنکارا - دمشق 

به دنبال ایجاد ثبات در سوریه خواهند بود؟
در همین رابطه عباس نریمان کریمی هم دیگر کارشناسی بود 
که در گپ و گفت خود با «شــرق» با تمرکز روی بازیگری اتحادیه 
عرب در ســوریه، معادلات را پیچیده تر از حضور محور چهارگانه 
(مســکو - تهران - آنکارا- دمشــق) یا نقش آمریکا و کشورهای 

اروپایی می داند.
از دیــد این تحلیلگر بعــد از امضای توافق ســه جانبه پکن و 
ازسرگیری مناســبات جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی 
اکنون نقش جهان عرب هم درخصوص معادلات سوریه پررنگ تر 
از گذشــته خواهد شــد. به خصوص آنکه این کارشناس گریزی به 
اقدام یکشــنبه اتحادیه عرب در بازگشت مشــروط سوریه به این 
اتحادیــه می زند که از دیــدگاه نریمان کریمی اکنــون معادلات را 

پیچیده تر از گذشته خواهد کرد.
اشاره این کارشناس به جلسه مشورتی یکشنبه شورای وزیران 
خارجــه اتحادیه عــرب در قاهره اســت که در پایان این جلســه 
پشــت درهای بســته، آنها موافقت خود را با بازگشــت سوریه به 
این اتحادیه پس از ۱۲ ســال اعلام کردند. شــورای وزیران خارجه 

اتحادیه عرب در پایان نشست خود 
با صــدور بیانیه ای اعــلام کرد که 
اتخاذ تصمیم  بــا  «وزرای خارجه 
شــماره «۸۹۱۴» رســما موافقت 
کرد که شــرکت هیئت های دولت 
سوریه در جلسات اتحادیه از امروز 
هفتم ماه می از ســر گرفته شود». 
عرب  اتحادیــه  خارجــه  وزیــران 

همچنیــن بر تعهد خود به حفظ حاکمیت، تمامیت ارضی و ثبات 
سوریه بر اساس منشور اتحادیه عرب و اصول آن تأکید کردند.

حاضران در این نشســت همچنین بر اهمیت تداوم و تشــدید 
تلاش های اعراب برای کمک به ســوریه در راســتای خروج آن از 
بحران و کاهش درد و رنج ملت این کشــور تأکید کردند. در ادامه 
این بیانیه از احمد ابوالغیط، دبیرکل اتحادیه عرب درخواست شد 
کــه اجرای مفاد تصمیم شــماره ۸۹۱۴ را پیگیــری کرده و درباره 
تحولات آن به شــورای وزیران خارجه اتحادیه عرب اطلاع رسانی 
کند. در همین راســتا، احمد الصحاف، ســخنگوی وزارت خارجه 
عراق گفت که در نشســت وزرای خارجه عرب بر ســر بازگشــت 
ســوریه به کرســی خود در اتحادیه عرب توافق شد. وی تصریح 
کرد که دیپلماسی گفت وگو و تلاش های یکپارچه کردن اعراب که 
توســط عراق اتخاذ شد، تأثیری واقعی برای بازگرداندن سوریه به 

اتحادیه عرب داشت.
در همین حال، ســامح شکری، وزیر خارجه مصر نیز در جریان 
نشســت وزرای خارجه اتحادیه عرب درباره سوریه گفت که همه 
مراحل بحران ســوریه ثابت کرده اســت که راه حل نظامی برای 
آن وجود ندارد. شــکری ادامه داد که تنها راه حل بحران ســوریه، 
راه حل سیاســی با مالکیت انحصاری ســوریه بــدون دیکته های 
خارجی اســت. وی همچنین تأکید کرد که همه اشکال تروریسم 
باید در ســوریه از بین برود. این درســت نیست که یکی از برادران 

امت عربی پناهنده، آواره یا متأثر از تروریسم و جنگ باشد.

عباس نریمان کریمی در ادامه تحلیل خود به «شــرق» با مانور 
روی جلسه یکشنبه جاری و نیز بیانیه پایانی برای پیوستن مشروط 
ســوریه به اتحادیه عرب تأکید دارد که اکنون دســت کشــورهای 
این اتحادیه برای نفوذ در ســوریه پررنگ تر از گذشــته شده است، 
کمــا اینکه در همین رابطــه وی به حمله اردن به خاک ســوریه 
اشــاره دارد. در راستای ارزیابی نریمان کریمی، اردن دیروز دوشنبه 
تهدید مکرر خود مبنی بر حمله به خاک ســوریه را عملیاتی کرد. 
رســانه های اردنی اعــلام کردند که جنگنده هایــی حملاتی را در 
مناطق مرزی با ســوریه انجام دادند. به گزارش ســایت «خبرنی» 
اردن بــه نقل از ســاکنان اعــلام کرد کــه صــدای جنگنده ها و 
انفجارهای قوی برای بیش از ۱۰ دقیقه در مناطق مرزی با سوریه 
طی ساعات اولیه دیروز (دوشنبه) شنیده شد. این سایت ویدئویی 
را از به پرواز درآمدن جنگنده ها در آســمان شهر الرمثا در شمال 

اردن منتشر کرد.
فعالان در شــبکه های اجتماعی اعلام کردند که جنگنده های 
اردنــی حملاتی را به روســتای مــرزی خراب الشــحم در درعا و 
تل الحاره و تل الجموع انجام دادند و آن طورکه ادعا کرده اند یک 
مکان تولید مواد مخدر و مقر تروریســت ها را هدف قرار داده اند. 
دیده بان حقوق بشــر سوریه وابســته به مخالفان نیز ادعا کرد که 
مرعی الرمثان و خانواده وی شامل زن و شش فرزندش در حمله 
هوایی جنگنده هایی که به نظر می رسد اردنی بودند، کشته شدند. 
ایــن حمله محل اقامت الرمثان در روســتای الشــعاب در حومه 
شــرقی السویداء در مرزهای ســوریه و اردن را هدف قرار داد. این 
نهاد گفــت که «الرمثان یکی از مهم ترین تاجــران مواد مخدر در 
منطقه و مسئول اول قاچاق مواد مخدر به اردن از روستای مرزی 

الشعاب است».
این حمله در ســوریه بعد از بیانیه ای که ماه میلادی کنونی در 
امان به دنبال نشســت وزرای خارجه اردن، ســوریه، عراق، مصر 
و عربســتان صادر شــد، صورت گرفــت. در این بیانیــه بر تقویت 
همکاری بین ســوریه و کشورهای هم جوار و کشــورهای متأثر از 
تجارت مواد مخدر و قاچاق آن از طریق مرزهای سوریه تأکید شد. 
امان پیش تر تهدید کرده بود که اگر دمشق به تعهدات خود درباره 
توقف قاچاق مواد مخدر به منطقه عمل نکند، عملیات نظامی را 
در داخل ســوریه انجام می دهد. هنوز دولت اردن بیانیه رســمی 

درباره این حملات منتشر نکرده است.
ایمــن الصفدی، وزیر امور خارجه اردن، در مصاحبه با شــبکه 
«سی ان ان» گفته بود که «اگر سوریه به اقدامات جدی برای توقف 
قاچاق مواد مخدر به اردن و کشــورهای شــورای همکاری خلیج 
فــارس و جهان دســت نزند، اقدامات لازم بــرای برخورد با آن را 
انجام می دهیم». وزیر امور خارجه اردن تهدید کرد که اگر سوریه 
نتواند مانع قاچاق مواد مخدر شــود، اردن به عملیات نظامی در 

خاک سوریه دست خواهد زد.
با حمله انجام شده توسط اردنی ها اکنون نریمان کریمی اعتقاد 
دارد کــه نقش مخرب اردن مصر و حتی قطــر می تواند پررنگ تر 
از گذشته باشــد و مناســبات و تحولات میدانی را مانند آنچه که 
ترکیه در شمال سوریه انجام داده است به خطر بیندازد. به همین 
دلیل تحلیلگر مســائل بین الملل کار سخت، پیچیده و دشواری را 
پیش روی محور چهارگانه سوریه - ترکیه - ایران - روسیه می بیند. 
چراکه این محور هم از یک سو باید پیش شرط هایی مبنی بر خروج 
ترکیه از خاک ســوریه و قطع کامل آنکارا از گروه های تروریســتی 
را بــه پیش ببرد و هم به نقش مخرب آمریکا و دیگر کشــورهای 
غربی در ســوریه پایان دهد و مضاف بر همه باید معادلات جدید 
با حضور کشورهای عربی منطقه را هم مدیریت کند. به خصوص 
این کارشــناس تأکیــد دارد که اردن، مصر و چند کشــور عربی به 
دنبــال کاهش نفوذ جــدی نیروهای ایران در ســوریه و همچنین 
مطرح کردن برخی ادعاها درخصوص مســئله قاچاق مواد مخدر 
توســط دولت بشار اسد از خاک سوریه به اردن و مصر هستند تا از 

این طریق اتهاماتی واهی را متوجه تهران کنند.

«شرق» نقش نشست چهارجانبه مسکو  را در آینده سوریه بررسی می کند

مسیر دشوار تهران در معادله اسد -اردوغان
عبدالرحمن فتح الهی: قرار اســت چهارشنبه هفته جاری نشست چهارجانبه ای با حضور وزرای امور خارجه سوریه، روسیه، ترکیه و ایران در مســکو برگزار شود. براساس برنامه ریزی انجام شده حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران نیز در این نشست که با 
محوریت تلاش جهت حل اختلافات سوریه و ترکیه برگزار می شود، شرکت می کند. در همین باره سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران طی نشست خبری دیروز دوشنبه خود و در پاسخ به سؤالی درباره نشست وزیران امور خارجه چهار کشور سوریه، 
روســیه، ترکیه و ایران پیرامون حل اختلافات بین آنکارا و دمشــق در روز چهارشنبه هفته جاری در مســکو گفت: «وزیر خارجه ایران در رأس هیئتی در این نشست مشارکت می کند». ناصر کنعانی با بیان اینکه پیش از این شاهد برگزاری نشست چهارجانبه معاونان 
وزیران امور خارجه و نمایندگان ویژه چهار کشــور در ۱۵ فروردین ۱۴۰۲ در مســکو بودیم و همچنین نشست چهارجانبه وزیران دفاع و مسئولان عالی امنیتی چهار کشور نیز در مسکو برگزار شده بود، تصریح کرد: «همان طورکه اشاره شد، قرار است در ۲۰ اردیبهشت 

شاهد برگزاری نشست چهارجانبه وزیران امور خارجه چهار کشور ایران، سوریه، ترکیه و روسیه در مسکو باشیم».
این دیپلمات ارشــد ایران ضمن تأکید بر اینکه ما همواره بر حل وفصل سیاســی اختلافات موجود بین سوریه و ترکیه تأکید داشتیم و بر این موضوع در چارچوب تماس ها و گفت وگوهای دوجانبه با مقامات سوریه و ترکیه و هم در چارچوب نشست های ضامن روند 
آستانه از جمله نشست سه جانبه سران در تهران تأکید کرده ایم، خاطرنشان کرد: «ما همواره گفته ایم که ضمن درک نگرانی های امنیتی ترکیه در سوریه معتقد هستیم این موضوعات راهکار نظامی ندارد و باید گفت وگوهای سیاسی مبنای عمل دو طرف قرار بگیرد». 

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران تصریح کرد که «با تلاش های انجام شده پیشرفت های خوبی در این زمینه حاصل شد و این اتفاق نظر شکل گرفت که نشست های آستانه از سه جانبه به نشست چهارجانبه تبدیل شود».
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